Câmara Jtattópal be Caácaí/el
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 0» , DE 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
Recebido em ^y./QiJ'5L,<:'

Protocolo

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

CASCAVEL AO SENHOR SÉRGIO LUIZ KREUZ.

ACÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, Estado do Paraná, aprova:

Art. Io Autoriza o Título de Cidadão Honorário de Cascavel ao Senhor

Sérgio Luiz Kreuz, pelos seus luzidos e meritórios serviços prestados a cidade, em especial
ao Judiciário cascavelense.

Art. 2o A referida outorga poderá ser entregue em sessão solene
devidamente convocada pela Mesa Diretora.

Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Lui^ Frare
Vereador/ PDT \ ^~"^Vereador / PSDB

Rua PernambuVw43^€entro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone<45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Palácio José Neves Formighieri, 64° aniversário de Cascavel.
Em 17 de Fevereiro de 2016.

Jorge Bocasanta

Vereador / PT

Câmara üluntcipal be CaácaVel

Jo§

Vereador / PSD

Justificativa

ESTADO DO PARANÁ

jnfhi

Vereador /PRÓS

Nei Hayerõth
Vereado\/PSL

Vande

Veread

lao

Vereador/

Sérgio Luiz Kreuz, filho de Romeu Jacob Kreuz e Maria Terezina Kreuz, nascido em Campina
das Missões - RS, em 11 de fevereiro de 1965.

Cursou ensino fundamental em Campina das Missões - RS (1970-1974). Com onze anos
ingressou no Seminário do Padres do Sagrado Coração de Jesus, na cidade Crissiumal -RS
(1976), passando por Corupá - SC (1977-1979), Curitiba - PR (1980-1982 - ensino médio),
Jaraguá do Sul - SC (1983 - noviciado) e, no ano seguinte, iniciou a Faculdade de Ciências
Sociais na cidade de Brusque - SC (1984 - não concluída).
Em 1984 deixou o seminário e em 1985 ingressou na Faculdade de Direito da Universidade
Federal do Paraná, concluindo o curso no final de 1989.
Em 1990 foi aprovado no Concurso Público de Juiz de Direito Substituto do Estado do
Paraná, tendo assumido o cargo em julho de 1991. Em 1992 foi nomeado Juiz de Direito
Titular da Comarca de entrância inicialde Nova Londrina (1992-1995). Em seguida foi
promovido para o cargo de Juiz de Direito da Comarca de Entrância Intermediária de
Toledo (1995-1996). Em dezembro de 1996 foi promovido para o cargo de Juiz de Direito
da Comarca de Cascavel - PR. Em 1997 assumiu a titularidade da recém-criad^Vara da
Infância e da Juventude da Comarca de Cascavel, onde permanece até hoje.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 33i
Fax (45) 3321-8881 -www.camaracascavel.pr.gov.br-E-mail: admin@camaracascavelV

B00

•Tgov.br

M^

Câmara jfótumctpal lie Caácavel
ESTADO DO PARANÁ

Foi Diretor do Fórum em todas as comarcas pelas quais passou, bem como na Comarca de
Cascavel (onde exerce o cargo pelo quarto biênio).
Duranteo período de formação universitária trabalhou também no Banco Bamerindus do
Brasil SA (1984-1987), Sanepar (como estagiário do Dep. Jurídico -1988-89), Caixa
Econômica Federal (1989-1991).
Foi professor na Faculdade de Direito da Unipar, Campus deToledo (1996-1997) e da
UNIVEL (1997-2015).

Hoje é professor dos cursos de pós-graduação da Escola da Magistratura do Paraná -
Núcleo de Cascavel - PR, que ajudou a fundar, tendo sidoseu primeiro diretor e da
Academia Brasileira de Direito Constitucional (ABDCONST), na cidade de Curitiba-PR.
É, ainda: Mestre em Direito das Relações Sociais pela Faculdade de Direito da Universidade
Federal do Paraná (2011); especialista em Direito Civil pela Universidade Clássica de Lisboa
(1999); Curso de Especialização em Criminologia pela Universidade de Hamburgo (2012 -
Alemanha);

Exerce também o cargo de Coordenador Estadual das Varas de Infância e Juventude do
Paraná; ÉMembro e atual tesoureiro da Associação Brasileira dos Magistrados, Promotores
de Justiça e Defensores Públicos da Infância e da Juventude (ABMP), com sede em São
Paulo; Membro do Instituto Brasileiro de Direito de Família (IBDFAM); Membro da
Associação Brasileira de Magistrados da Infância e da Juventude (ABRAMINJ), do Conselho
de Supervisão dos Juizados da Infância e da Juventude do Estado do Paraná (CONSIJ);
Membro da Associação de Juizes e Promotores da Infância e da Juventude do Estado do
Paraná;

Éautor do livro: "Direito à Convivência Familiar da Criança e do Adolescente: Direitos
Fundamentais, Princípios Constitucionais e Alternativasao Acolhimento Institucional" e
mantenedor do site: www.direitodascriancas.com.br.

Tem artigo publicados em várias revistas jurídicas nacionais.
Palestras proferidas em vários estados do Brasil e também em Congressos Internacionais
(Itália e Holanda)

Recebeu os títulos de cidadania honorária de Nova Londrina - PR (1996) e de Diamante do
Norte (1994).

Écasado com Rubiane Barros Barbosa Kreuz (desde 1996) e tem duas filhas: Nicole Elise
Barros Barbosa Kreuz (17 anos) e Sofia Barbosa Kreuz (11 anos).

Sala das Sessões, em 17 de Fevereiro de 2016

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná FonéJAS) 3321-8801
Fax (45) 3321-8881 -www.camaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.i.

k